میں بنو امیہ کے نام سے مشہور ہیں اور خلافت راشدہ کے بعد تقریباً سو سال تک اسلامی حکومت کی قیادت کرتے ہیں اور اسلام کے اقتصادی سوتوں پر قابض رہتے ہیں۔

--۰۰۰۰--

مثنوی میر عبد الجلیل بگرامی

مغل بادشاہ فرخ سیر کا جشن عروسی

جناب شریف حسین صاحب قاسمی - دہلی یونیورسٹی

میر عبد الجلیل بگرامی (۱۰۷۰ - ۱۱۳۸ ہجری / ۱۶۶۱ - ۱۷۲۶ عیسوی) بارہویں صدی کے بہت مشہور عالم و فاضل گذرے ہیں۔ یہ صاحب سرو آزاد کے نانا ہوتے ہیں۔ فارسی، عربی، ترکی زبانوں کے شاعر اور نثر نگار بھی تھے، لیکن اصلاً یہ فارسی کے شاعر ہیں۔ سب سے پہلے طرازی پھر واسطی اس کے بعد عبد الجلیل اور میر جلیل تخلص کیا۔ سید علی معصوم مدنی نے ان کے علم سے متاثر ہو کر کہا تھا:

یہ مثنوی فرخ سیر کی تعریف سے شروع ہوتی ہے، تصدیق نگاروں والے روایتی انداز سے ممدوح کی تعریف و توصیف کی گئی ہے اور اسی کے ساتھ بادشاہ کا اجیت سنگھ راٹھور کے خلاف فوج روانہ کرنے کی وجہ بتائی ہے اجیت سنگھ راٹھور جو نت سنگھ کالڑ کا راجپوت خاندان کا ایک موروثی زمیندار تھا جو ۱۱۱۳ھ / ۱۷۰۱ء میں اپنی آبائی مسند پر بیٹھا۔ اور محمد شاہ کے زمانہ کے شروع ہی میں اپنے لڑکے کے اشارہ پر قتل کر دیا گیا۔

راجہ اجیت سنگھ نے فرخ سیر کے عہد کے شروع میں علم بناوت بلند کیا :

در آغاز جلوس شاہ والا تر دو گونہ سر روز راجا

بادشاہ نے ایک بڑی فوج اس بناوت کو فرو کرنے کے لئے روانہ کی۔